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S INSTITUTO

7 NACIONAL DE
Ti cventas ESTADISTICA E
para el Perd INFORMATICA

31 237 385

Incluye:
Poblacién censada y Poblacion omitida durante el empadronamiento.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Censos Nacionales de Poblacidn
y Vivienda 2017.




La poblacion viene T 2
creciendo mas lento CENSBR7 | INED &

PERU: POBLACION TOTAL Y TASA DE CRECIMIENTO PROMEDIO ANUAL, 1940-2017
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Peru 5° pais mas poblado de América T 2
del Sur y 6° de Ameérica Latina sz | INEDEEE

RANKING POBLACIONAL DE AMERICA DEL SUR Y AMERICA LATINA, 2017 (En Miles)
Brasil 211175 Brasii [ 211175
. México [ 127878
Colombia 49 059

Colombia [ 49 059

Argentina 44121 Argentina [0 44121
Venezuela 32121 Venezuela - 32121
Perd . 31237 Per [l 31257
chile [ 18209
Chile 18 209 Ecuador [ 16 624
Ecuador 16 624 Guatemala [ 16536

Cuba J] 11423

Bolivia 11071 -
Bolivia [ 11071
Paraguay ~ 6805 Haiti | 11029
Republica Dominicana | 10779

Otros paises 1/ 01 40872

Uruguay 3456

1/ Incluye: Honduras, Paraguay, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, Panama y Uruguay.
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La poblacion efectivamente T
censada en el pais llegé a un total: NS

29 381 884

MUJERES HOMBRES

14 931 127 14 450 757
(50,8%) (49,2,8%)




Solo en 8 departamentos y la region Lima el ’ﬁs =
porcentaje de hombres supera al de mujeres CENSH7 | INEIE

I?ERl'J: POBLACION CENSADA POR SEXO,
iNDICE DE MASCULINIDAD y REGIONES

indice de
Masculinidad

Regiones Hombre Mujer

LALIBERTAD

PROVINCIA
CONSTITUCIONAL
DEL CALLAO

>
PROVIN
DE LIMA

Cajamarca 49,0 51,0 96,2

Arequipa 49,0 51,0 96,1

! Junin 48,9 51,1 95,6

indice de masculinidad Prov.Const.Callao 48,8 51,2 95,5
B (009- 1093 e ‘\ La Libertad 48,8 51,2 95,4
I 972-%83 Lima 48,8 51,2 95,2
T 46-%2 Provincia de Lima 1/ 48,6 51,4 94,6
Huancavelica 48,6 51,4 94,4

Lambayeque 48,5 51,5 94,2

1/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Poblacién y Vivienda.
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Loreto es el departamento
de mayor nivel de relacion de

- 7 gu . Poblacion (%) Dependencia
dependencia demografica Regiones 514 1564 65ymas total
otal 26,4 65,3 8,4 53,2
Loreto 36,6 @ 575 5,9 73,9
Huancavelica 30,3 © 60,1 9,6 66,4
Ucayali 345 - 604 5,1 65,4
Amazonas 32,2 - 60,5 7,3 65,3
Apurimac 28,9 61,7 9,4 62,1
Cajamarca 29,5 61,8 8,7 61,9
Peri: Porcentaje de poblacion ;'i‘fr;‘”w gl B B o
censada por grandes grupos San Martin 31,3 62,6 6,1 59,8
. Ayacucho 28,6 62,7 8,8 59,5
de edad y relacion de A\r:cash 270 63,0 10,0 58,6
H o La Libertad 27,9 63,6 8,5 57,2
dependencia, demografica, e N 50 562
segun departamentos, 2017 Lambayeque 272 64,0 8,8 56,2
Tumbes 29,3 64,2 6,5 55,7
Ica 27,2 - 64,6 8,2 54,8
Regién Lima 2/ 25,9 - 64,7 9,4 54,5
Pasco 28,2 65,0 6,7 53,7
Cusco 27,1 65,1 7,8 53,7
Madre de Dios 30,8 65,6 3,5 52,3
Puno 24,9 65,8 9,3 52,1
Prov. Const. del Callao: 24,5 67,0 8,5 49,2
Moquegua 23,3 67,4 9,3 48,4
Arequipa 23,7 - 675 8,8 48,1
Lima 22,5 = 686 8,9 45,7
Provincia de Lima 1/ 22,1 © 69,0 8,8 44,9
Tacna 23,0 69,8 7,2 43,2




PERU: Envejecimiento de la Imm ‘ £
Poblacion: 1993, 2007 y 2017 N7 | INELES
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Poblacion
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PERU: Evolucion de la Poblacion
Censada por Region Natural:

1940-2017 (%)
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PERU: Tasa de Crecimiento Promedio
Anual por Region Natural: 1940-2017

(%)
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Poblacion Censada y Variacion
Porcentual, segun departamento;

1993, 2007 y 2017

Poblacion censada por departamento, 2017
(En miles)

Lima 9485,4
Provincia de Lima 1/ 8575,0
Piura
La Libertad

Arequipa
Cajamarca
Junin

Cusco
Lambayeque
Puno

Ancash

Prov. Const. del Callao
Regién Lima 2/
Loreto

Ica

San Martin
Hudnuco
Ayacucho
Ucayali
Apurimac
Amazonas
Huancavelica
Tacna

Pasco
Tumbes
Moquegua
Madre de Dios

Regién

1993

2007

ﬁ?7
para el Peré

INEI

2017

INSTITUTO
NACIONAL DE
ESTADISTICA E
INFORMATICA

VARIACION
PORCENTUAL

1993-2007 2007-2017

Total

Provincia de Lima 1/
Piura

La Libertad
Arequipa
Cajamarca
Junin

Cusco
Lambayeque
Puno

Ancash

Prov. Const. del Callao
Region Lima 2/
Loreto

Ica

San Martin
Huanuco
Ayacucho
Ucayali
Apurimac
Amazonas
Huancavelica
Tacna

Pasco

Tumbes
Moquegua

1/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.

N vt lmm vt simmtimem A Davemmmem Froict ol ot O it Ll s vmm 1

Madre de Dios

2204835627 412 157 29381 884

8 442 409

6 386 308
5706 127
1388 264
1270261
916 806
1259 808
1035 841
1028 763
920795
1079 849
955 023
639 729
680 181
687 282
565 686
552 387
654 489
492 507
314 810
381 997
336 665
385 162
218 353
226 295
155 521
128 747
67 008

7 602 940
1676 315

1617 050

1152 303

1387 809
1225474

1171403

1112 868

1268 441
1063 459

879 679

839 469
891 732

711932

728 808

762 223

612 489
432 159

404 190

375993
454 797
288 781

280 449

200 306

161 533

109 555

9 485 405
8574974
1856 809
1778 080
1382 730
1341012
1246 038
1205 527
1197 260
1172 697
1083 519
994 494
910431
883 510
850765
813 381
721 047
616 176
496 459
405 759
379 384
347 639
329 332
254 065
224 863
174 863
141 070

24.3 7.2
32.2 12.4
33.2 12.8
20.7 10.8
27.3 10.0
25.7 20.0
10.2 -3.4
18.3 1.7
13.9 2.9
20.9 7.6
17.5 -7.5
11.4 1.9
37.5 13.1
23.4 8.5
29.7 -0.9
25.9 19.5
31.9 11.6
16.5 -5.4
24.4 0.6
37.3 14.9
5.8 0.4
11.7 0.9
18.1 -23.6
32.3 14.0
23.9 -9.4
28.8 12.3
25.5 8.3
63.5 28.8
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y Distrito
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20 provincias mas pobladas '5&77 INE

ESTADISTICA £
INFORMATICA

PERU: POBLACION CENSADA Y TASA DE CRECIMIENTO PROMEDIO
ANUAL, DE LAS 20 PROVINCIAS MAS POBLADAS, 1993, 2007 Y 2017

Tasa de crecimiento
Provincia 1993 2007 2017 promedio anual

Lima

1993-2007 2007-2017, 85750

lima 706127 7605742 8574974 2,0 12 Arequipa
Arequipa 676790 864250 1080635 1,7 2,3 Prov. Const. de Callao
Prov. Const. del Callao. 639729 876877 994494 2,2 13 Trujillo
\Trujillo 631989 811979 970016 18 = 18 Chiclayo
Chiclayo 617881 757452 799675 1,4 0,5 Piura
Piura 544907 665991 799321 14 1,8 Huancayo
Huancayo 437391 466346 545615 0,4 1,6 Maynas
Maynas 393496 492992 479866 16 -03 Cusco
Cusco 270324 367791 447588 22 2,0 santa
Santa 338951 396434 435807 1,1 1,0 Ica
Ica 244741 321332 391519 19 2,0 Coronel Portillo
Coronel Portillo 248449 333890 384168 2,1 1,4 Cajamarca
Cajamarca 230049 316152 348433 23 1,0 Sullana
Sullana 234562 287680 311454 1,4 0,8 San Roman
San Roman 168534 240776 307417 2,5 2,5 Tacna
Tacna 188759 262731 306363 23 15 Lambayeque
Lambayeque 210537 259274 300170 1,5 1,5 Huanuco
Huanuco 223339 270233 293397 1,3 0,8 Huamanga
Huamanga ' 163197 221 469’ 282 194 2,2 ' 2,5 Cafete
Cafiete 152378 198811 231731 1,9 1,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Censos Nacionales de Poblacién y Vivienda.



30 distritos mas poblados
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INSTITUTO
NACIONAL DE
ESTADISTICA £
INFORMATICA

PERU: POBLACION CENSADA Y TASA DE CRECIMIENTO PROMEDIO ANUAL,

San Juan de Lurigancho
San Martin de Porres
Ate

Comas

Callao

Villa Maria del Triunfo

Villa El Salvador |

San Juan de Miraflores
Carabayllo

Puente Piedra
Santiago de Surco

Los Olivos

Ventanilla

Trujillo

Chorrillos

Chiclayo 1
Lima |

Lurigancho
Juliaca
Cajamarca
Independencia
Chimbote

El Agustino
Cerro Colorado
Santa Anita

El Porvenir

La Esperanza
Rimac

La Victoria
Sullana

654,1
599,2
520,5
451,3
398,4
393,3
355,2
333,0
329,7
329,2
325,9
315,6
314,9
314,2
270,5
268,4
240,8
228,7
218,7
211,4
206,2
198,9
198,0
196,2
190,5
189,2
174,8
173,6
169,3

1038,5

DE LOS 30 DISTRITOS MAS POBLADOS, 1993, 2007 Y 2017

San Juan de Lurigancho 582975 898443 1038495 3,1 1,5
San Martin de Porres 380384 579561 654083 3,0 1,2
Ate 266398 478278 599196 4,2 2,3
Comas 404352 486977 520450 1.3 0.7
Callao 369768 415888 451260 0,8 0,8
Villa Maria del Triunfo 263554 378470 398433 2,6 0,5
Villa El Salvador 254641 381790 393254 29 0,3
San Juan de Miraflores 283349 362643 355219 1,7 -0,2
Carabayllo 106543 213386 333045 5,0 4,6
Puente Piedra 102808 233602 329675 59 3,5
Santiago de Surco 200732 289597 329152 2,6 1,3
Los Olivos 228143 318140 325884 24 0,2
Ventanilla 94497 277895 315600 7,8 1,3
Trujillo 247028 294899 314939 1,2 0,7
Chorrillos 217000 286977 314241 2,0 0,9
Chiclayo 239887 260948 270496 0,6 0,4
Lima 340422 299493 268352 -0,9 -1,1
Lurigancho 100240 169359 240814 3,7 3,6
Juliaca 151960 225146 228726 2,8 0,2
Cajamarca 117509 188363 218741 3,4 1,5
Independencia 183927 207647 211360 0,9 0,2
Chimbote 278271 215817 206 213 -1,8 -0,5
El Agustino 154028 180262 198862 1,1 1,0
Cerro Colorado 61865 113171 197954 4,3 5,7
Santa Anita 118659 184614 196214 3,1 0,6
El Porvenir 80698 140507 190461 4,0 3,1
La Esperanza 105361 151845 189206 2,6 2,2
Rimac 189736 176169 174785 -0,5 -0,1
La Victoria 226857 192724 173630 -1,1 -1,0
Sullana 121894 156601 169 335 1,8 0,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Censos Nacionales de Poblacién y Vivienda.
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Estadisticas de calidad para el desarrollo del Peru.







